

Số: 89/KH-CAH

Cù Lao Dung, ngày 30 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ, về cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 – 2025 trong Công an huyện Cù Lao Dung

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-CAT ngày 29/5/2024 của Công an tỉnh về việc đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ, về cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 – 2025. Công an huyện Cù Lao Dung ban hành Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công an theo đúng quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo có liên quan; tập trung cắt giảm, đơn giản hóa ngay những quy định không cần thiết, không hợp lý, không hợp pháp, là rào cản, gây khó khăn cho hoạt động của doanh nghiệp, người dân trong các văn bản hiện hành, góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả, bảo đảm mục tiêu quản lý nhà nước, bảo đảm tính công khai, minh bạch và đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện cải cách các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh;
- Bảo đảm công khai, minh bạch, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Công an, Giám đốc Công an tỉnh có quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh trên cơ sở các quy định pháp luật. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn sản phẩm dự kiến phải hoàn thành và trách nhiệm của các đội nghiệp vụ và công an các xã, thị trấn liên quan, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng thời hạn, công khai, minh bạch, đúng pháp luật trong quá trình thực hiện.
- Việc tham mưu và phối hợp tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật chi tiết liên quan đến hoạt động kinh doanh phải bảo đảm theo hướng khuyến khích lồng ghép nhiều nội dung trong một văn bản cụ thể để giảm tối đa số văn bản quy định chi tiết, bảo đảm tính thống nhất và tạo điều kiện thuận lợi cho việc thi hành và tuân thủ pháp luật; thực hiện áp dụng hình thức một văn bản sửa nhiều văn bản khi ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các văn bản hiện hành liên quan đến hoạt động kinh doanh để thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh (trừ các văn bản quy định những vấn đề phức tạp, nhạy cảm liên quan đến ANQG và TTATXH).

II. PHẠM VI THỰC HIỆN

Thông kê, rà soát, tính chi phí tuân thủ, cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong Công an tỉnh.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

TT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả thực hiện (dự kiến hoàn thành)
I	CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, THEO DÕI, HƯỚNG DẪN, KIỂM TRA, ĐƠN ĐỐC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 68/NQ-CP				
1	Ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 12/5/2020 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 - 2025 trong Công an nhân dân năm 2024.	Đội Tham mưu	Các đội liên quan và Công an xã, thị trấn	Tháng 5/2024	Văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 12/5/2020 của Chính phủ trong Công an huyện năm 2024.
2	Tăng cường công tác thông tin, truyền thông để tuyên truyền việc triển khai và kết quả thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc thẩm quyền giải quyết của Công an huyện theo quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP.	Các đội liên quan và Công an xã, thị trấn	Đội Tham mưu	Thường xuyên	Các tin, bài viết, phóng sự được đăng tải công khai trên các phương tiện thông tin, đại chúng trong và ngoài ngành Công an về tình hình, kết quả thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc thẩm quyền ngành Công an.
3	Tiếp nhận, thu thập, tổng hợp các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, người dân, tổ chức, hiệp hội doanh nghiệp về các quy định không còn phù hợp, gây khó khăn cho hoạt động kinh doanh thông qua đối thoại, tham vấn, hòm thư góp ý, địa chỉ Trang/cổng thông tin điện tử Công an (website), địa chỉ thư điện tử... Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, chất lượng thực thi công vụ và cải thiện chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp; kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp CBCS vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, vi phạm lễ tiết, tác phong trong thực thi công vụ.	Các đội liên quan và Công an xã, thị trấn	Đội Tham mưu	Thường xuyên	Các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, người dân, tổ chức, hiệp hội doanh nghiệp về các quy định không còn phù hợp, gây khó khăn cho hoạt động kinh doanh được tiếp thu, xử lý, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý đảm bảo đúng quy định, hiệu quả.
4	Tổ chức thực hiện nghiêm túc	Các đội	Đội Tham	Thường	Các phản ánh kiến

	Thông tư số 57/2023/TT-BCA, ngày 31/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an, tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ Công an. Rà soát, kiểm tra, chấn chỉnh, khắc phục những trường hợp trả hồ sơ, từ chối tiếp nhận hồ sơ nhưng không hướng dẫn, giải thích rõ ràng, cụ thể cho người dân, doanh nghiệp.	liên quan và Công an xã, thị trấn	muru	xuyên	ngợi của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính được tiếp nhận, xử lý đúng quy định pháp luật.
5	Thực hiện nghiêm việc xin lỗi người dân, doanh nghiệp; xử lý nghiêm các trường hợp CBCS có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực làm phát sinh thêm thủ tục hành chính, hồ sơ, giấy tờ, yêu cầu điều kiện không đúng quy định hoặc nhiều lần để xảy ra tình trạng chậm trễ trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định tại điểm đ khoản 1 Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ.	Các đội liên quan	Công an xã, thị trấn	Thường xuyên	Các thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết đúng trình tự, thủ tục, thời gian quy định; tinh thần, trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật hành chính của CBCS được nâng lên; đối với tình trạng chậm muộn, kịp thời xin lỗi người dân
II	TRIỂN KHAI THỐNG KÊ, TÍNH CHI PHÍ TUÂN THỦ QUY ĐỊNH LIÊN QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG KINH DOANH				
6	Triển khai thực hiện nhiệm vụ thống kê, tính chi phí tuân thủ, rà soát, đánh giá quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh theo hướng dẫn của Bộ Công an, Công an tỉnh; tổng hợp báo cáo kết quả thống kê, tính chi phí tuân thủ các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi quản lý.	Các đội liên quan	Công an xã, thị trấn	Thường xuyên	Thực hiện nhiệm vụ thống kê, tính chi phí tuân thủ, rà soát, đánh giá quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh theo hướng dẫn của Bộ Công an, Công an tỉnh; tổng hợp báo cáo kết quả thống kê, tính chi phí tuân thủ các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi quản lý.
7	Rà soát độc lập những quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh có liên quan đến nhiều bộ, ngành hoặc nhiều phản ánh, kiến nghị từ phía doanh nghiệp, người dân; đề xuất Bộ Công an kiến nghị	Đội Tham mưu	Các đội liên quan và Công an xã, thị trấn	Thường xuyên	Các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh có liên quan đến nhiều bộ, ngành hoặc nhiều phản ánh, kiến nghị từ phía doanh nghiệp,

	Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ hướng giải quyết hoặc biện pháp xử lý.				người dân thường xuyên được rà soát, đề xuất, kiến nghị xử lý theo quy định.
III	RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ, ĐỀ XUẤT PHƯƠNG ÁN CẮT GIẢM, ĐƠN GIẢN HÓA CÁC QUY ĐỊNH LIÊN QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG KINH DOANH				
8	Tiếp tục thực hiện rà soát thủ tục hành chính, quy định có liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc trách nhiệm quản lý của Công an huyện để tập trung đề xuất, kiến nghị Công an tỉnh, Bộ Công an xây dựng phương án đơn giản hóa trình Thủ tướng Chính phủ	Các đội liên quan và Công an xã, thị trấn	Đội Tham mưu	Trước ngày 10/6/2024	Báo cáo, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính đảm bảo tỷ lệ tối thiểu 10% quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 02/NQ-CP, ngày 05/01/2024 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 (nếu có)
9	Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 45/2020/NĐ-CP, ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.	Các đội liên quan và Công an xã, thị trấn	Đội Tham mưu	Thường xuyên	Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP, ngày 08/4/2020 của Chính phủ; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC được đẩy mạnh triển khai thực hiện, góp phần nâng cao nhận thức của CBCS và nhân dân.
10	Thực hiện kết nối, tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ Bộ Công an để phục vụ người dân, doanh nghiệp, gắn với mục tiêu của Chính phủ về cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính.	Các đội liên quan và Công an xã, thị trấn	Đội Tham mưu	Năm 2024	Các dịch vụ công trực tuyến được kết nối, tích hợp cung cấp trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, phục vụ người dân, doanh nghiệp, gắn với mục tiêu của Chính phủ về cắt giảm, đơn giản hóa TTHC.
IV	TỔ CHỨC THỰC THI PHƯƠNG ÁN CẮT GIẢM, ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐÃ ĐƯỢC THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ PHÊ DUYỆT				

11	Niêm yết công khai kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh; tại Bộ phận tiếp nhận và kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Công an huyện; tổ chức triển khai thực thi nghiêm túc, hiệu quả phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh theo Kế hoạch của Bộ Công an, Công an tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.	Các đội liên quan và Công an xã, thị trấn	Đội Tham mưu	Thường xuyên	Các kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh được niêm yết công khai đúng quy định, trình tự, thủ tục quy định.
----	---	---	--------------	--------------	---

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Đội trưởng các đội nghiệp vụ liên quan và Công an các xã, thị trấn**

- Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của bộ phận, đơn vị mình chỉ đạo xây dựng kế hoạch gửi về Công an huyện (qua *Đội Tham mưu*) để nắm, theo dõi. Nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao và phối hợp thực hiện theo Kế hoạch.

- Chế độ thông tin báo cáo: Định kỳ **6 tháng** (trước ngày 12/6), **01 năm** (trước ngày 12/12) các *Đội nghiệp vụ liên quan và Công an xã, thị trấn* được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Công an huyện (qua *Đội Tham mưu*) để tổng hợp báo cáo Công an tỉnh đúng quy định.

2. Kinh phí thực hiện: Giao Bộ phận Kế toán thuộc *Đội Tham mưu* chịu trách nhiệm đảm bảo kinh phí thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; các *Đội nghiệp vụ liên quan và Công an xã, thị trấn* chịu trách nhiệm bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị, địa phương theo quy định.

3. Giao *Đội Tham mưu* chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các *Đội nghiệp vụ liên quan và Công an xã, thị trấn* thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch. Kịp thời tổng hợp kết quả thực hiện trong Công an huyện báo cáo Công an tỉnh theo quy định.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các bộ phận, đơn vị kịp thời báo cáo trao đổi về Công an huyện (qua *Đội Tham mưu*) để được hướng dẫn, giải quyết. /

Nơi nhận:

- *Đội Pháp chế & QLKH/PV01*, Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Công an huyện;
- Các *đội nghiệp vụ có liên quan*;
- Công an các xã, thị trấn;
- Lưu: CAH (VT, TM).LVT(18b).

TRƯỞNG CÔNG AN



Thượng tá Huỳnh Hữu Tường

11

